
  

INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE  
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA  

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA  

RESOLUÇÃO COEGIADA  Nº 003/2025, em 21 de março de 2025 

Dispõe sobre o recredenciamento docente 
permanente e docente colaborador no 
Curso de Mestrado em Geografia da UFAL. 

 
O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGG), da Universidade 
Federal de Alagoas, no exercício de suas atribuições, considerando o que foi deliberado 
em reunião extraordinária de 21 de março de 2025. 
 
CONSIDERANDO Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em Geografia, 
aprovado em 2019 e vigorando a partir de 2020; 
 
CONSIDERANDO regulamento geral dos programas de pós-graduação “stricto sensu” da 
UFAL; 
 
CONSIDERANDO Instrução Normativa 002/2022, que trata das regras para o ingresso e a 
permanência de docentes no Programa de Pós- Graduação em Geografia do Instituto de 
Geografia, Desenvolvimento e Meio Ambiente – IGDEMA da UFAL e dá outras providências;  
 
CONSIDERANDO os critérios e regras do Edital 001/2025 – PPGG/IGDEMA/UFAL de 
Recredenciamento docente do Programa de Pós-Graduação em Geografia do Instituto 
de Geografia, Desenvolvimento e Meio Ambiente da Universidade Federal de Alagoas 
(PPGG/IGDEMA/UFAL); e  
 
CONSIDERANDO o parecer e relatório da Comissão de Recredenciamento designada 
pela Portaria CPPGG Nº 001, de 10 de fevereiro de 2025, do Pós-Graduação em 
Geografia, que considerou a docente inapta no processo de recredenciamento.  
 
RESOLVE: 

Art. 1º – Recrendenciar os abaixo relacionados como docentes permanente e 
colaborador do PPGG-UFAL. 
 
Dinâmica Socioambiental e geoprocessamento - Docente Permanente  

1 Bruno Ferreira 
2 Jório Bezerra Cabral Junior 
3 Kallianna Dantas Araujo 
4 Kleython de Araujo Monteiro 
5 Melchior Carlos do Nascimento 
6 Nivaneide Alves de Melo Falcão 



  

INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE  
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA  

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA  

Dinâmica Socioambiental e geoprocessamento - Docente Colaborador 
1 José Vicente Ferreira Neto 
2 Flávia Jorge Lima 
3 Silvana Quintella Calheiros 

 
Organização Socioespacial e Dinâmicas Territoriais - Docente Permanente 

1 Antonio Alfredo Teles de Carvalho 
2 Avelar Araujo Santos Júnior 
3 Maria Francineila Pinheiro dos Santos 
4 Gilcileide Rodrigues da Silva 
5 Lindemberg Medeiros de Araujo 
6 Paulo Rogério de Freitas Silva 
7 Domingos Sávio Correia 

 
Organização Socioespacial e Dinâmicas Territoriais - Docente Colaborador  

1 Cícero Péricles Carvalho 
2 Marta da Silveira Luedemann 

 
Art. 2º – O ato dessa resolução entra em vigor nesta data. 
 
 
 

 
Prof. Dr. Antonio Alfredo Teles de Carvalho 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia 


